
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

176

zpravidla mladším dětem. Pestrost nápojů se výrazně zvýšila, v nabídce byly jak nemléčné, 
tak mléčné nápoje, nechyběla pitná voda ochucená případně citronem a slazené i neslazené 
čaje, v menší míře pak ovocné nápoje (100% mošty či džusy).

Graf 60 
Přehled poskytovaných nápojů - podíl kontrolovaných subjektů (v %)

12

43

54

65

70

80

84

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

ovocné nápoje

jiné

čaj neslazený

kakao

mléko

šťáva

voda/s citronem/neslazená

čaj slazený

27

Školní jídelny jsou povinny nabídnout stravu, která bude nejen pestrá, ale zároveň bude 
odpovídat všem zásadám správné výživy. Je pro ně závazné plnit spotřební koš – tj. výživové 
normy pro školní stravování, které vychází z platných doporučených denních výživových 
dávek pro jednotlivé věkové skupiny strávníků.

Při kontrolách bylo zjištěno, že plnění výživových norem nesledovalo 5,5 % kontrolova-
ných zařízení. Přetrvávající nedostatky v naplňování spotřebního koše a zajištění nutričně 
vyvážené stravy pro příslušné věkové skupiny strávníků se projevily v  neplnění spotřeby 
potravin na strávníka a den u druhů potravin: ryby, mléko, mléčné výrobky, ovoce a luště-
niny. Problémem zůstává také dodržování spotřeby tuků a cukrů, což částečně v některých 
školních jídelnách ovlivňuje příprava domácích moučníků. Mírné zlepšení bylo zjištěno ze-
jména v četnosti a rozšíření nabídky zeleniny (syrové i tepelně opracované). 

Tabulka 81 
Tabulka č. 81 Zařízení školního stravování, která dodržela stanovené limity výživových norem (v %)

Školní rok / 
vybrané skupiny 

potravin

M
as

o

Ry
by

M
lé

ko

M
lé

čn
é

vý
ro

bk
y

Tu
ky

Cu
kr

y

Ze
le

ni
na

Ov
oc

e

Br
am

bo
ry

Lu
št

ěn
in

y

2013/2014 96,0 89,0 73,1 84,1 88,7 95,4 95,7 83,5 92,0 82,8

2014/2015 94,2 89,5 78,2 84,7 89,6 92,4 94,8 87,5 92,1 86,3

2015/2016 91,1 85,4 72,8 80,2 85,4 87,6 93,3 82,0 86,6 81,2

Z meziročního srovnání vyplývá, že klesl počet školních jídelen, kterým se daří plnit stano-
vené limity výživových norem. Toto zjištění může být ovlivněno zejména snahou některých 
školních jídelen vyhovět strávníkům a vařit jim spíše oblíbená než nutričně vyvážená jídla. 


